Un act si mai vechiu, singurn] cunoscut pidna acum din timputl
domniei lui Ladislau al [V-lea Cumanul (1272-1260), ca amintind
pe:Rominii din Ardeal, intireste adevarul de mai sus,

E o scrisoare a arhiepiscopului Lodomer din Gran datatd
din 1238.

A fost publicata in revista Szdzadok pe 1910 de citre L Ka-
racsonyi, Dozumentul a fost descoperit de d. Charles Victor Lan-
glois, profesor la Universitatea din Par’s, in Arhivele Nationale.

Pe noi ne intereseaza in rindul intiin inceputul scrisorii, dar
pentru valoarea ei documentari o reproducem aici in intregime *

wDatum anno Domini M, CCLXXX,VIIl in gquindena Sancli
Georgii, octave jdvs maji. Lodomerus, miscratione divina ezr-
chiepiscopus strigoniensis, dilectis filiis et amicis semper que
diligendis preposito, decanis, plebanis universis que nobilibus
Ungarorum, Saxon‘bus, Syculis et Volachis de cybiniensi et
de Burcia comltatibus transilvanis, benedictionem paternam cum
dilectione sincera.

Cordi nobis semper fuit vestre devotionis optare prospera ef,
ut femporaliter et spiritualiter vitare valeretis adversa paterne
vas caritatis consiliis communire. Percepisse iam pridem ves-
“tram credimus probitatem qualiter dominus rex in persona nostra

P Szdzadok pe 1908, p. L80, Dupd cit mi se pare si acest document a
;rimas neobservat, {1 Drza totusi il pameneste uadeva)l,

* Zinmermann-Werner, I, p. 193

3 Szdradek, 1910, p. &,
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regnicolis suis iuravit sollempniter universis : imprimis (uod
nullos ommninoe nuncios sollempnes vel leves, patenter vel la-
tenter, suo vel alio nomine destinaret ad Tartaros, nullum om-
nino Tartarum vel Comanum, Saracenum vel Neugarium seu
quemquis alium, quocunque nomine censeantur, alienum ab

‘unione fidei orthodoxe in domesticis haberet ministeriis, non in

dignitatibus vel privatis officiis seu functionibus sustineret et
quod se in victu, habitu ef vestitu, barbis, crinibus et capillis
conformaret per omnfa ritibus christianis, quod ecclesiarum regni
sul immunitates et privilegiatas prerogatives, miserabiliter de-
formatas, in statum debitum reformaret catholicorum progeni.
torum suorum temporibus observatum ; quod lotius regoi soi
statum, iuxta morem antiquum, liberum, pacificum, tranguillum
faceret et quietum ; universos sui raptores, fures, predones, vio-
lentos alienorum ifurium invasores (lipsd) sive penis arcendo re-
galibus iuxta legitimas sanctiones et sanctissimas regni sui con-
suet udines pristinis olim observatas diebus, llem, quod dominam
S(reginam, de regum sublimium catholico sanguine proragatsm,
provisam sibi divinitus legitimi fhori sui sociam et consortem,
pare et sincere, fideliter et non ficte, maritali semper alfectione
tractaret, universis sibi furibus reginalibus e integro absque di-
minutione qualibet restitutis ; quodque illam viperam venenosam,
Edua vulgariter nuncupatam, per quam, adulterinis sibi nexibuvs
colligatam, alienatus a Deo miserabiliter in suum et fotius reguni
dispendium averterat se a vero, a carnali sua cohibitatione se-
iunctam, in remotis finibus regni sui adhuc et in procul metis
vicinorum principatuum alicui, dum tamen catholico, matrimo-
nialiter copularet. Hiis et aliis quamplurimis per nos petitis et
per ipsum {donec sive sponlanee prestilis iuramentis ante suan:
absolutionem, astante secularium et religicsorum muititudine
copiosa, eidem domino regi diximus, quantum potuimus, c.are
voce, quod, si in premissis omnibus vel aliquo premissorum in-
volveret, quad absit, lapsibus iecidivis, in eandem qua tune
fuerat irretitus, in canonis et hominis excommunicationis 8- n-
tentiam recideret ipso facto. Nosgue veram ef non simulaiam
ipsius regis conversionem et recognitionem post tot et tanta sa-
cramenta sperantes, ad omnes ecclesiastici ordinis gradus et
S2cularium nihilominus dignitatum personas litteras nostras pa-
tentes concessimus, requirentes pariter et rogantes universos ut
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ipsum dominum regem de longingua regione dissimilitudinis, sa-
lutis sue procul raptum a portu, redeuntem ad patrem, repe-
dantem ad patriam letanter exciperent cum gloria, regali con-
gruente culmini, in ipsius regis persona sanctum dyadema re-
ginum subtiliter venerantes. Ipse autem dominus rex ad incorpo-
ratos quodammodo longa consuefudine paganicos sibi ritus et
iam, ut dici soiet, in naturam conversos, calcata divini cultus
reverentia, sanctissima chatholice fidei religione contempta, re-
galis fastigii consideratione a suis omnino cogitatibus procul
mota, ad paganorun et maxime Tartarorum errores sacrilegos
longe dampabiliore quam prius, se convertit, quin verlus et
plus proprie pervertit, recidivo periculo lapsus sui, resumptis.
in se predictorum sacrllegorum ritunm pestilentiis unive:sis, etc.
— V. Motogna